“ORATIO IN CATILINAM PRIMA”

I. Quousque tandem abutere1, Catilina, patientia nostra? Quam diu 
etiam furor iste tuus nos eludet? Quem ad finem sese effrenata jactabit 
audacia? Nihilne2 te nocturnum praesidium Palatii, nihil urbis vigi
liae, nihil timor populi, nihil concursus bonorum omnium, nihil hic 
munitissimus habendi senatus locus3, nihil horum ora vultusque4 
moverunt? Patere tua consilia non sentis? Constrictam jam horum 
omnium scientia teneri conjurationem tuam non vides? Quid proxima, 
quid superiore nocte egeris, ubi fueris, quos convocaveris, quid con
silii ceperis, quem nostrum (§ 19) ignorare arbitraris? O tempora, o 
mores! Senatus haec intellegit, consul videt: hic tamen vivit. Vivit? 
Immo vero5 etiam in senatum venit, fit publici consilii particeps, 
notat et designat oculis ad caedem unumquemque nostrum. Nos autem, 
fortes viri6, satis facere rei publicae videmur, si istius furorem ac tela 
vitemus. Ad mortem te, Catilina, duci jussu consulis jam pridem 
oportebat, in te conferri pestem, quam tu in nos omnes jam diu ma
chinaris. An vero vir amplissimus, P. Scipio, pontifex maximus, Ті. 
Gracchum, mediocriter labefactantem statum rei publicae, privatus 
interfecit7; Catilinam, orbem terrae caede atque incendiis vastare 
cupientem, nos, consules, perferemus? Nam illa nimis antiqua8 prae-

1 abutere = abuteris.
2 nihilne — чи ж анітрохи.
3 locus senatus habendi — місце засідання сенату.
4 ora vultusque — вираз обличчя.
5 immo vero — мало того.
6 Вжито іронічно.
7 Тіберій Гракх — народний трибун 133 р. до н. е., який намагався провести ряд 

земельних реформ на користь плебсу; був убитий Публієм Сціпіоном Назікою, 
противником демократичної партії, верховним понтифіком. Ця посада не належала 
до цивільних магістратур, звідси вжите Ціцероном privatus.

8 Nam illa nimis antiqua — такі аж надто давні події. Йдеться про факт, коли багатий 
вершник Спурій Мелій під час голоду в Римі у 439 р. до н. е. роздавав безкоштовно
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tereo, quod C. Servilius Ahala Sp. Melium, novis rebus studentem, 
manu sua occidit. Fuit, fuit ista quondam in hac re publica virtus, ut 
viri fortes acrioribus suppliciis civem perniciosum quam acerbissimum 
hostem coercerent. Habemus senatus consultum' in te, Catilina, 
vehemens et grave; non deest rei publicae consilium neque auctoritas 
hujus ordinis; nos, nos, dico aperte, consules, desumus.

VII. Servi, mehercule2, mei si me isto pacto metuerent, ut te 
metuunt omnes cives tui, domum meam relinquendam putarem: tu 
tibi Urbem3 non arbitraris? Et si me meis civibus injuria suspectum 
tam graviter atque offensum viderem, carere me aspectu (§ 50) civi
um, quam infestis omnium oculis conspici mallem; tu, cum conscien
tia scelerum tuorum agnoscas odium justum et jam diu tibi debitum, 
dubitas, quorum mentes sensusque vulneras, eorum aspectum, prae- 
sentiamque vitare? Si te parentes timerent atque odissent tui neque 
eos ullo ratione placare posses, tu, opinor, ab eorum oculis alique 
concederes nunc te patria, quae communis est parens omnium nostrum, 
odit ac metuit et jam diu nihil te judicat nisi de parricidio suo cogitare: 
hujus tu neque auctoritatem verbere4 nec judicium sequere nec vim 
peti nescis? Quae5 tecum, Catilina, sic agit et quodam modo tacita 
loquitur: «Nullum jam aliquot annis exstitit nisi per te, nullum flagi- 
tium sine te; tibi uni multorum civium neces6, tibi vexatio direptioque 
sociorum7 impunita fuit ac libera; tu non solum ad neglegendas leges 
et quaestiones, verum etiam evertendas perfringendasque valuisti. 
Superiora illa, quamquam ferenda non fuerunt, tamen, ut potui, tuli